Très-redoctés et magnifiques Signeurs ! Vous pleise savoër que nous vous avons escript une lectre en my-carême ², etc., en nous recommandent à vous nobles et bénignes grâces, laquelle espèrent que avés resieü. Meys nous n'avons puënt heu de response d'ycelle, et ce à cause de vous grand négoce et affères que avés tous les jours, comment le povont bien entendre.

Nous très-redoctés et magnifiques Signeurs, esqueux, après Dieu, est toute nostre expérence et confiance ! Vous savés que, par l'ordonnance que fut faite, il laz cinq ans, par vous nous très-redoctés et mag. Signeurs de deux Villes ³, — que *vous donnâtes au suggés de vostre terre de Granssont libéral arbitre de aller à la messe et au service de Dieu*, comment tout jour a esté fait jusque à présent, *qui voudroyt. Et qui ne voudroyt, povet aller à l'Évangile et loy novella*, ung checon [l. chacun] à sont libéral arbitre et selon sa conscience, etc. Pour quoy, cella bien entendu, *sommes bien troblés et scandalizés, que ung nous a deffendu tout le dyvint office en nostre église, et que ne célébr[i]ont plus messes, etc.*, veheu que nous sommes gens d'Église et religieux, et à cella nous sommes tenus de le dyre et fère, comment gens de religions le dévent fère et nostre Ordre le nous expressément commande ; car cé nostre vocacion et commendement de Dieu. *Nous vollons vivre et mory tous en ceste véritable foy*, en feysant sont service, comment Luy avons promis par nostres professions. *Nous n'avons que fères, ny sosy [l. souci] de nous voysins de Concisa, ny de leur oppinion et conse[i]l, et de cella qui lont fait les plus, la seconde foy[s]*⁴, qui ne

² C'est-à-dire, vers le 8 mars 1537. Nous n'avons pas trouvé cette lettre aux Archives de Fribourg.

³ Allusion aux ordonnances faites par MM. de Berne et MM. de Fribourg le 30 janvier 1532 (N° 371).

⁴ Depuis le milieu de l'année 1531, l'Évangile avait été prêché à Concise par Pierre Masuyer (Voy. l'Index du t. III), remplacé le 19 octo-

soët doyt pas fère, qui sont tout jour nous ennemys, etc., en nous persécutens en toutes sortes qui povent, jour et nuy, etc.

Pour quoy, nous très-redoctés et mag. Signeurs, très-humblement à genoux vous prions, en l'honneur de laz saintte passion et résurrection de nostre rédempteur Jhésucrist⁵, qui [l. que] vuylliés avoër de nous, vous povres suggés et orateurs, miséricorde et compassion, en nous retornant au service de Dieu, comment par avant, de jour et de nuyt, et célébré messes, comment bon religieux et gens ecclésiastiques dèvent feyre, pour le saluz de nous âmes et la bonne prospérité de vous, nous redoctés signeurs et princes et nous bienfeyteurs, et généralement pour tota la Cristianté. Vous recommandent *nostres bon parrochians de Onnens et de Champagnies et nostre viquère de la dicte nostre cure de Onnens*⁶, qui vont par devant vostres bénignes grâces, pour vous enformé de la vérité, qui sont bons Cristiens et ecclésiastiques et qui sont bien troblés et désolés, et non san cause.